As despesas de Capital (Investimento), de responsabilidade da Unidade Jurisdicionada 170191, são 
executadas pela Unidade Jurisdicionada 170016 – Coordenação Geral de Recursos Logísticos.  

Análise Crítica: 

Os créditos orçamentários recebidos por movimentação interna no período foram da 
ordem de R$ 1.459.880,46 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta 
reais e quarenta e seis centavos), equivalente a 53,58% do orçamento aprovado na Lei 
Orçamentária Anual.  Foram executados por esta Unidade Jurisdicionada R$ 1.457.056,80 (um 
milhão, quatrocentos e cinquenta e sete mil, cinquenta e seis reais e oitenta centavos), 
equivalentes a 99,80 % do orçamento recebido por movimentação interna. 

2.4.2 Execução Orçamentária 

Despesas por Modalidade de Contratação dos créditos recebidos por 
movimentação Valores em R$ 1,00 

Modalidade de Contratação  Despesa Liquidada Despesa paga

[...]

No exercício em questão, destacamos o aumento dos recursos orçamentários aprovados 
pela Lei Orçamentária Anual de 2010, no valor de R$ 2.724.638,00 (dois milhões, setecentos e 
vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e oitos reais), contra R$ 939.359,00 (novecentos e trinta e 
nove mil, trezentos e cinquenta e nove reais), aprovados na LOA 2009. 

Na proposta orçamentária enviada para a SPOA/SE/MF para o exercício de 2010, foram 
evidenciadas as dificuldades para cumprir a missão institucional da Secretaria com os valores 
concedidos em 2009, tendo em vista sua crescente atuação no cenário internacional motivada